АДМИНИСТРАЦИЯ ЗОЛОТУХИНСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.10. 2024 г. № 470-па
[bookmark: _GoBack]
О мерах по реализации части 65.1 статьи 112
Федерального закона от 5 апреля 2013 г. №44- ФЗ
« О контрактной системе в сфере закупок товаров,
 работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»

В соответствии с частью 65.1 статьи 112 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", в целях повышения эффективности закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Администрация Золотухинского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить, что в соответствии с частью 65.1 статьи 112 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" по соглашению сторон допускается изменение существенных условий контракта, заключенного для обеспечения муниципальных нужд Администрации Золотухинского района Курской области, структурных подразделений или подведомственных Администрации Золотухинского района Курской области муниципальных учреждений, если при исполнении такого контракта возникли не зависящие от сторон контракта обстоятельства, влекущие невозможность его исполнения.
2. Утвердить прилагаемый Порядок изменения существенных условий контрак-
тов на закупку товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в соответствии с частью 65.1 статьи 112 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".
	3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Золотухинская жизнь» и
разместить на официальном сайте Администрации Золотухинского района Курской области.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

И.о. Главы Золотухинского района
Курской области				                                                   Н.М. Кащавцева

                                           Приложение 1 к постановлению
 Администрации Золотухинского
                                района Курской области

                                       от _________ 2024 г. № ____

Порядок изменения существенных условий контрактов на закупку товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд заказчиков в соответствии с частью 65.1 статьи 112 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
1. Настоящий Порядок регулирует отношения, связанные с подготовкой и заключением в соответствии с частью 65.1 статьи 112 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее - Федеральный закон) соглашения сторонами контракта на изменение существенных условий заключенного до 1 января 2025 г. контракта на закупку товаров, работ, услуг для муниципальных нужд Администрации Золотухинского района Курской области, структурных подразделений или подведомственных Администрации Золотухинского района Курской области муниципальных учреждений (далее - контракт) в связи с возникновением не зависящих от сторон контракта обстоятельств, влекущих невозможность его исполнения.
2. Решение о праве на изменение существенных условий контракта принимается в соответствии с настоящим Порядком при наличии следующих условий:
а) контракт заключен до 1 января 2025 г.;
б) при исполнении контракта возникли не зависящие от сторон контракта обстоятельства, влекущие невозможность его исполнения;
в) изменение существенных условий контракта осуществляется с соблюдением положений частей 1.3 - 1.6 статьи 95 Федерального закона.
3. Изменение существенных условий контракта возможно по инициативе одной из сторон контракта путем направления в адрес другой стороны предложения об изменении существенных условий контракта с приложением информации и документов, обосновывающих невозможность исполнения контракта на прежних условиях вследствие не зависящих от сторон контракта обстоятельств, а также с указанием условий контракта, подлежащих изменению (далее - предложение об изменении существенных условий контракта).
4. В случае если инициатором изменений существенных условий контракта является поставщик (подрядчик, исполнитель):
Поставщик (подрядчик, исполнитель) направляет заказчику свое обращение и документы.
К обращению прилагаются:
- предложение об изменении существенных условий контракта;
- заверенная в установленном порядке копия контракта, в который планируется внести изменения;
- документы, подтверждающие обстоятельства, повлекшие невозможность исполнения контракта без изменения существенных условий контракта, подписанные (заверенные) в установленном порядке;
- проект дополнительного соглашения к контракту об изменении существенных условий контракта, заверенный сторонами контракта.
5. В случае если инициатором изменений существенных условий контракта является заказчик, поставщик (подрядчик, исполнитель) в течение трех рабочих дней с даты получения предложения направляет заказчику свое заключение о согласии (несогласии) с приложением обосновывающей информации и документов (далее - заключение о согласии (несогласии)):
- заключение о согласии (несогласии);
- документы, подтверждающие обстоятельства, повлекшие невозможность исполнения контракта без изменения существенных условий контракта, подписанные (заверенные) в установленном порядке;
- проект дополнительного соглашения к контракту об изменении существенных условий контракта, заверенный сторонами контракта.
Заказчик после рассмотрения предложения об изменении существенных условий контракта либо заключения о согласии (несогласии) в течение десяти рабочих дней с даты получения предложения (заключения) подписывает дополнительное соглашение к муниципальному контракту об изменении существенных условий контракта с приложением информации и документов, обосновывающих невозможность исполнения контракта на прежних условиях вследствие не зависящих от сторон контракта обстоятельств, а также с указанием условий контракта, подлежащих изменению.